Non autem is implet, qui caritatem ad eos tantum pertinere putet, qui lingua vel genere coniuncti sunt. Si enim, inquit Christus, diligitis eos qui vos diligunt, nonne et publicani hoc faciunt? et si saluta verius fratres vestros tantum, nonne et ethnici hoc faciunt? Nimirum (1) caritatis christianae hoc proprium est ut ad omnes aequae se porrigat; non enim, ut monet Apostolus, est distinctio iudaei ac graeci; nam idem Dominus omnium dives in omnes qui invocant illum (2).

Deus autem, qui caritas est, impertiat benigne ut idem omnes sapiant, unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem; sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes; non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum (3).

Horum vero sit auspex Nostraeque simul benevolentiae testis apostolica benedictio, quam vobis, Venerabiles Fratres, ac fidelibus cuique vestrum commissis amantissime in Domino elargimur.

Datum Romae, apud S. Petrum die XX Augusti MCMI, Pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

(1) **Math. V, 46 s.**

(2) **Rom. X, 12.**

(3) **Philipp. II, 2.**

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

TORNACEN.

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 26 Ianuarii et 17 Augusti 190i.

Sess. 24, cap. 5, De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Gustavus, dioecesis Tornacensis, die 23 Februarii 1895, praemissis solemnitatibus civilibus, conjugali foedere coram Ecclesia iunctus est Mariae, dioecesis Mechliniensis. - At huic matrimonio miserrimus cito secutus est exitus; siquidem, si vera sunt quae narrantur, Maria hoc matrimonium eo fine contraxisse videtur, ut per civilem contractum legitimis natalibus restitueret prolem, quam tribus abhinc annis habuit ex alio viro. Quocirca, fidente Gustavo, coniuges prima nuptiarum nocte uno eodem ledo usi sunt; sed mulier ob quamdam transitoriam infirmitatem matrimonium consummare renuit, quinimo mane insequentis diei a marito discessit et apud matrem se recepit. Post decem dies ad maritum rediit, et nocte cum eo dormivit, quin tamen, uti fertur, induci potuerit ad conjugale debitum reddendum; quocirca altera post die maritalem domum iterum dereliquit, non amplius reversura.

Huiusmodi status pertaesus vir, ut aliam mulierem sibi sociam haberet, obtenta prius a tribunali civili favorabili sententia divortii, ad SSmum Principem recursum habuit, implorans ut secum dispensaretur super matrimonio rato et non consummato. Preces remissae fuere Ordinario Tornacensi, ut super asserta non consummatione matrimonii processum institueret. Reque vera Curia Tornacensis, rite tribunali constituto, virum excussit ac septimae manus testes, qui de honestate et veracitate actoris plenum dederunt testimonium; mulier vero ter vocata, totidem contumax iudicis mandato non paruit.

Quare, processu absoluto, Episcopus Tornacensis acta S. Cong. transmittens, haec simul significavit: « Si quid •sententiam aperire liceat, omnia conspirant ut matrimonii inconsummatio aperte demonstretur. Sive enim attendas ad verba quae, iuxta testes fide dignos, Gustavus tempore non suspecto protulit, sive ad extraordinaria facti adiuncta, sive tandem ad depositiones testium septimae manus, indubium prorsus videtur matrimonium non fuisse consummatum, neque ullus ex iis qui omnia resciverunt, hac de re unquam dubitavit.

« Maria, quae meretriciam vitam agit, a Mechliniensi iudice citata comparere noluit, persuasumque est omnibus ipsam in toto hoc negotio id unum intendisse ut filiae suae legitimationem coram civili magistratu obtineret, simulque pecuniam quam Gustavum possidere existimabat, sibi arriperet.

« Attamen, ad praetensas Gustavi divitias quod attinet, animadvertendum est ipsum vix octo aut novem francorum millia habere; quae summa, attentis Belgii nostri conditionibus, ad vitam de die in diem ducendam minime sufficit; •et revera Gustavus a magistratibus civilibus facile obtinuit ut causa ipsius gratuito ventilaretur. Quocirca a Sacra Congregatione humiliter peto, ut ex Eminentissimorum Patrum benignitate, processus in forma oeconomica tractari possit et valeat ».

Disceptatio Synoptica

VOTUM CANONISTAE. Committente S. C. C. Episcopus Ordinarius Tornacensis processuales actus confici decrevit, coniugibus vadimonium constituens, quod tamen uxor, quam ceteroquin vitam scitum est ducere flagitiis deditam, fastidiose deseruit.

Pro more iam consueto de duobus inquiramus oportet, utrum scilicet ex inspectis, cuius praesto sunt iudicialibus actis, tum de huius matrimonii inconsummatione constet,

tum de sufficientibus causis petitam impertiendi dispensationem.

Ad primum quod spectat, res difficultate utique non caret quum de coniugio agatur, quod opere fuisse perfectum iuris de iure praesumptio suadere dicenda est. Verum quod vehementer et etiam aliquando praesumitur necessario semper ut verum non habetur, unde iure meritoque veritati praesumptio qualiscumque cedat necesse est. Sed neque inter personas ad rem coniugalem habiles, repetita etiam condormitio praesumptionis limites excedit, aut facit « ut matrimonium amittat qualitatem et denominationem rati ». Ursaias, *Discipl. Eccl. T. II, P. I.* Et hoc valere potius videtur de coniugibus superadultis atque venereis iam assuetis; imo etiam lassatis. Maxime autem contra praesumptionem admittendae probationes sunt, ubi constat ex parte alterutrius saltem coniugum politicum magis fuisse matrimonium quam ex affectu contractum. Porro sic in themate contigisse omnino videtur. De Maria acta testantur meretriculam habitam esse atque eo fine Gustavum duxisse, ut filium a duobus circiter annis ex illegitimis amoribus sibi natum, hic agnoscens, cognomen ipsi cederet.